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TIP NA VÝLET Vydejte se do
Kroměříže a okolí: projděte se
zámkem a jeho zahradami Strana D4

D
vaašedesátiletý Pavel Kocfelda pracuje
jen přes zimu, aby se mohl v létě věno-
vat svému koníčku – plavbám na lo-
dích. Lodě ho však živí i přes zimu –

školí totiž zájemce, kteří chtějí získat „papíry“ na
jachty či motorové čluny. Sám je říční a jachetní ná-
mořní kapitán (zvaný skipper). Od loňského října je
v důchodu, ale stále aktivně pracuje.

Jak je možné, že vás lodě neživí přes léto, ale
přes zimu?
Nejprve to tak nebylo. Po revoluci jsem měl soukro-
mou výletní loď, která přes léto vozila turisty po Vl-
tavě. Bylo to fajn, ale po pár letech už to přestalo
být pro mě zajímavé a začal jsem se věnovat jen ško-
lení a kurzům. Dělal jsem to už dřív, ale od roku
1990 se tomu věnuji naplno. Kurzy probíhají hlavně
přes zimu, kdy vydělám na to, abych se mohl v pod-
statě celé léto plavit na lodích a nemusel shánět pe-
níze.

Lodě jsou vaší celoživotní vášní. Jak to všechno
začalo?
Být kapitánem na lodi byl můj klukovský sen. Tak
jsem se přihlásil na Střední průmyslovou školu v Dě-
číně na obor zabývající se lodní dopravou. Poté
jsem nastoupil k Československé plavbě lab-
sko-oderské, pak jsem působil na Státní plavební
správě, chvíli jsem dělal v přístavu. Nakonec jsem

se vrátil k plavbě, ně-
kolik let jsem ve-

lel hasičské lodi
v Praze. Po re-
voluci jsem za-
čal podnikat.

RECEPT Pomerančová
marmeláda a džem z višní
a rybízu Strana D4

K
do by nevěděl, že rajčata
ze zahrádky chutnají
lépe než ta ze supermar-
ketu? Zelenina a ovoce

vonící sluncem nemusí být jen nos-
talgickou vzpomínkou na dětství,
kdy nás vitaminy zásobovaly babič-
ky. Touhu po čerstvé a chemií ne-
povzbuzené zelenině můžete uspo-
kojit pomocí stále se rozšiřující na-
bídky takzvaných bedýnek.

V různých městech je najdete
pod různými názvy, princip „be-
dýnkování“ je však podobný. Ob-
jednávat lze po internetu, pomocí
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Recepty
Pomerančová
marmeláda
Příprava: 30 minut, máčení
přes noc, vaření 2,5 hodiny
Počet porcí: zhruba 4 sklenice
Co potřebujete: 8 pomerančů,
2,2 kg krupicového cukru
Pomeranče omyjte v teplé
vodě. Pak je rozpulte a vy-
mačkejte šťávu. Vymačkané
plody nakrájejte na tenké
proužky; semínka uchovejte,
dodávají zavařenině chuť a sí-
lu. Zavažte je do kousku bílého
plátna nebo gázy. Všechnu šťá-
vu, pokrájené pomeranče a svá-
zaná jadérka zalijte 2,5 litru pře-
vařené vody a nechte přes noc
máčet v porcelánové nebo skle-
něné nádobě. Druhý den vařte
ovoce v silnostěnném kastrolu
na mírném plameni doměkka,
asi dvě hodiny. Přisypte cukr
a vařte ještě dvacet až třicet mi-
nut. Pak trochu kápněte na vy-
chlazený talířek (než se pustíte
do přípravy zavařeniny, vložte
jej do chladničky); pokud směs
hned zrosolovatí, máte hotovo.
Je lepší vařit déle bez cukru
a po jeho přidání už jen krát-
kou dobu – to aby cukr nekara-
melizoval a zavařenina nehněd-
la. Zavařeninu vlijte do sterili-
zovaných sklenic, zavíčkujte
a uchovejte v chladu. Podávej-
te s lívanečky, palačinkami
nebo na opečených toustech
tence potřených máslem.

Džem z višní a rybízu
Příprava: do hodiny
Počet porcí: necelé 2 litry
Co pořebujete: 1 kg višní (vy-
peckovaných, bez stopek),
500 g červeného rybízu, 500 g
želírovacího cukru, 1,5 lžíce
tmavého rumu
Višně a červený rybíz vložte do
hrnce a promačkejte šťoucha-
dlem. Trochu rybízu můžete
odložit a přidat později vcelku.
Přisypte želírovací cukr v pomě-
ru 3:1 a promíchejte. Sterilizuj-
te sklenice. Ovocnou hmotu za-
hřejte, když začne vřít, přilijte
1,5 lžíce tmavého rumu a 4–5
minut vařte. Zkuste, zda směs
už správně želíruje. Podle po-
třeby ještě pár minut povařte.

» Pokračování ze strany D1

A kdy jste začal jachtařit?
Když se firma rozjela a nemusel
jsem tam být každý den. Do Chor-
vatska na jachtu jsem odjížděl po-
každé, kdy jsem vyšetřil trochu
času. Tam jsem si udělal meziná-
rodní lodní papíry.

Máte svou loď?
Nemám. V době, kdy si můžete ja-
koukoliv loď za slušné peníze půj-
čit, je to zbytečné. To se týká jak ja-
chet na českých přehradách či u
moře, tak i motorových lodí kdeko-
liv jinde. Vždyť pronájem jachty
v Chorvatsku přijde na stejné pení-
ze jako hezký hotel.

Máte radši jachty, nebo motoro-
vé lodě?
Dříve to asi byly spíše jachty, dnes
motoráky.

Koho přes zimu školíte?
Můj obor se jmenuje školení a kon-
zultace v oboru provoz a ekonomi-
ka lodní dopravy. To znamená za-
jišťování kurzů a výcvik posádek.
Od října do května školím jachtaře
všech kategorií a pořádám kurzy i
mimo Prahu. Bývají většinou o ví-
kendech. Zároveň učím zájemce o
námořní doklady i různé profesní
skupiny, například vojáky nebo ha-
siče, protože s přibývajícími po-
vodněmi jsou stále častěji nasazo-
váni na lodě. A přes týden si připra-
vuji skripta – vydávám si svá vlast-
ní.

Mají lidé zájem získat lodní „řidi-
čák“?
Ano a poměrně velký. Pracuji bez
reklamy a dnes školím už třetí ge-
neraci lidí. Ale jak vždy upozorňu-
ji, papíry jsou jedna věc a praxe
druhá. Naložit rodinu na loď, kte-
rá má cenu šest či sedm milionů, a
vyrazit na nevyzpytatelné moře, je
riziko. Naštěstí má většina lidí při
plavbě jisté zábrany. Získají papíry
a na první dvě tři plavby si najmou
kapitána. A když si jsou jisti, že už
vše zvládnou, další rok jedou sami.
Neznám dobrodruha, který by udě-
lal papíry a jel rovnou s rodinou na
moře.

Mohli by si najmout i vás?
Mohli, ale já to dělám jen pro zná-
mé nebo pro ty, kteří prošli mým
školením a znám je. S cizími lidmi
bych nejel.

Proč?

Nepotřebuju to a navíc, nikdy neví-
te, s kým jedete. Nehodlám vyrazit
na celý týden s partou, která bude
jen popíjet a já je budu muset hlí-
dat, aby nespadli do vody. Párkrát
jsem to zažil a není to nic příjem-
ného. Co s šesti opilci? Zodpověd-
nost má totiž vždycky kapitán.
Když je posádka bezproblémová a
chce něco poznat, něco se naučit,
pak je to příjemný týden.

Jak často takhle jezdíte?
V podstatě celé léto. Střídám jach-
ty v Chorvatsku a motorové lodě
v Holandsku. Pro mě je to relax.
Plavba mě sice nic nestojí, protože
mi posádka platí jídlo a cestu na
místo, ale také nic nevydělám. Ne-

chci. Neberu to jako příjem, ale
jako koníčka. Jsem rád za každý
moment, který strávím na vodě. A
složenky platím z toho, co našet-
řím v zimě.

A co manželka? Jezdí s vámi?
Dříve se mnou jezdila do Chorvat-
ska i Holandska, dnes už méně.

Zažil jste na lodi i nějaké krušné
chvíle?
Jednou jsme s manželkou ztrosko-
tali s jachtou v Chorvatsku. Naštěs-
tí všechno dobře dopadlo, loď,
děti i psa jsme nakonec zachránili.
Přišel totiž orkán, foukal vítr o
rychlosti 170 kilometrů v hodině.
Utrhlo nás to ze všech kotev, čtyři-

krát jsme se převrátili na bok. Ale
do vody naštěstí nikdo nespadl. Po-
slední poryv nás hodil na skálu.
Tam jsme zůstali, dokud nepřijeli
policisté a nestáhli nás zpátky do
vody. Vybrali jsme z lodi vodu,
utěsnili prasklý laminát a v noci
jsme se za šílené bouřky vrátili
zpátky.

Nebála se rodina s vámi jet na
další plavbu?
Ne, za měsíc jsme byli na vodě zno-
vu.

Dokážete si představit, že byste
přes prázdniny zůstal doma?
Ne, to ani náhodou.

Kamila Hudečková

FAKTA

Pavel Kocfelda
Je mu 62 let.
Vystudoval obor provoz
a ekonomika lodní dopravy
na škole v Děčíně.
Je podruhé ženatý, má tři děti –
dva dospělé syny a dceru. Synové
žijí v Anglii, dcera v Praze. Lodě
mají rádi, ale nezvolili si je
za profesi.
Zájemce o získání lodních průkazů
školí už pětadvacet let. Pořádá
také kurzy pro hasiče a vojáky.
Má rád dobré víno, které si
nejraději vychutnává na palubě
lodi o letních večerech.

Největším magnetem Kroměříže,
města přezdívaného Hanácké Até-
ny, je arcibiskupský zámek, zapsa-
ný společně s Podzámeckou a
Květnou zahradou na Seznamu
světového kulturního a přírodního
dědictví UNESCO. Zámek po stale-
tí sloužil jako rezidence olomouc-
kých biskupů a v jeho zdech se ode-
hrála řada významných událostí.

Míst k prozkoumávání je však v
Kroměříži mnohem víc – třeba bis-
kupská mincovna se sbírkou cír-
kevních mincí a medailí, barokní
kostel sv. Jana Křtitele s interiérem
v rokokovém stylu nebo dům s re-
nesančním vstupním portálem na
Velkém náměstí, kde sídlí expozi-
ce Muzea Kroměřížska a památník
Maxe Švabinského.

Výlet do Kroměříže je nejlepší
naplánovat na slunečný jarní den,

protože tak si nejlépe vychutnáte
krásu tamních zahrad.

V zámku Kroměříž si prohlédne-
te historické sály, zámeckou
knihovnu s překrásným rokoko-
vým interiérem a obrazárnu s díly
evropských malířů 15. až 18. stole-
tí. Ta uchvacuje návštěvníky
mimo jiné svým klenotem – Tizia-
novým dílem Apollon a Marsyas.

Dominantou nedaleké Chropy-
ně je renesanční zámek, od roku
2009 je otevřen i barokní zámek
v Holešově.

Na co nezapomenout: Nechte
auto doma nebo v Kroměříži pře-
nocujte. Pod zámkem lákají k
ochutnávce arcibiskupské vinné
sklepy, kterým udělil výsadu vyrá-
bět mešní víno král Karel IV. Pří-
rodní vína, která si zde můžete kou-
pit, zrají v dřevěných sudech.

Co musíte vidět...
Arcibiskupský zámek v Kroměří-
ži V minulosti letní sídlo olomouc-
kých arcibiskupů, památka
UNESCO (www.azz.cz).
Podzámecká zahrada Původně
užitková a květinová zahrada se v
17. století proměnila v nádhernou
barokní zahradu, architektonicky
propojenou se zahradním průče-
lím zámku (www.azz.cz).
Květná zahrada Při obnově města
zničeného třicetiletou válkou vybu-
dovali italští architekti Luchese a
Tencalla na bažinaté půdě za hrad-
bami pozdně renesanční zahradu.
Libosad rozděluje hlavní příčná
osa; v centru severní části stojí ro-
tunda s grotami a Foucaultovým
kyvadlem, jižní část je rozdělena
na dvě obdélníková pole s rybníky,
fontánkami a dvěma umělými kop-

ci. Dominantou Květné zahrady je
244 metrů dlouhá kolonáda se so-
chami antických božstev, nechybí
ani dvě bludiště a palmový skleník
(www.azz.cz).
Zámek Chropyně S městečkem v
rovinách Hané je spojena lidová
pověst o králi Ječmínkovi. Ve zdej-
ším zámku jsou umístěny expozi-
ce Muzea Kroměřížska a památník
zdejšího rodáka, malíře Emila Filly
(1882–1953), jednoho z nejvýznam-
nějších představitelů evropského
kubismu (www.muzeum-km.cz).
Hrad Cimburk Zřícenina gotické-
ho hradu s vyhlídkovou věží v le-
sích nad vodní nádrží u obce Kory-
čany. Během roku se tu konají kul-
turní akce, pravidelně zde vystupu-
jí šermířské skupiny.
Zámek v Holešově Barokní zámek
se postupně otevírá veřejnosti. Pro-

hlídky se stále rozšiřují, přibývá
akcí. Například v zámecké hvězdár-
ně příchozí vítá hvězdář v barok-
ním kostýmu, je zde i studovna a
možnost večerního pozorování
hvězd (www.holesov.cz).

Víte, že…
Jediné Foucaultovo kyvadlo v Čes-
ké republice mají v Kroměříži?
Uprostřed Květné zahrady v Kro-
měříži se nachází rotunda s jedi-
nečnou štukovou výzdobou. V je-
jím středu najdete kamenný stůl,
nad nímž je na 25 metrů dlouhé
struně zavěšeno Foucaultovo kyva-
dlo, demonstrující otáčení planety
Země. Je kopií kyvadla zavěšeného
v roce 1852 v kopuli pařížského
Pantheonu. Kyvadlo není běžně v
provozu, ale v ojedinělých přípa-
dech je lze zprovoznit.

Pavel Kocfelda pracuje jen přes zimu, aby se mohl v létě věnovat svému koníčku – plavbám na lodích.
Lodě ho však živí i přes zimu: školí zájemce, kteří chtějí získat „papíry“ na jachty či motorové čluny.

FAKTA

Co potřebujete vědět

Lokalita: turistická oblast
Kroměřížsko
Pro koho se výlet hodí: pro
milovníky památek UNESCO
a výletů na hrady a zámky
Náročnost: lehká
Kolik času zabere: víkendový výlet
Doprava: ideálně autem

V zimě školí budoucí jachtaře,
aby mohl celé léto strávit na lodi

» Připraveno s www.kudyznudy.cz,
zde najdete i další výlety

» Recepty do přílohy Léto
dodává časopis Apetit.

Podmanivá krása kroměřížských zahrad a zámku
Tip na výlet Navštivte arcibiskupský zámek, zapsaný na seznamu UNESCO. V Kroměříži je toho však k vidění víc, stejně jako v nedaleké Chropyni a Holešově

U kormidla Pavel Kocfelda střídá jachty
v Chorvatsku a motorové lodě v Holandsku. „Pro
mě je to relax,“ říká zkušený námořní kapitán.

Foto: 2x archiv Pavla Kocfeldy, MF DNES

Na cestách Zůstat na prázdniny
doma? „Ani náhodou,“ odpovídá

„mořský vlk“.


